
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 

Prot.  n. 7017 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  29   Del  07-12-2017  
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2016 
 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di dicembre, alle ore 21:30, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

LUCIANI ING. DOMENICO P MATTEUCCI MATTEO P 

CICCIOLI MASSIMO P ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 

VISSANI ENRICO P BERNASCONI ANDREA P 

MASTROCOLA SIMONE P ILLUMINATI MANOLA P 

CORSETTI MARCO P ZAFRANI DANIELA P 

TREBAIOCCHI VALENTINA P   

 

Assegnati n.   11        Presenti n.   11 

In carica   n.  11        Assenti   n.    0 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ERCOLI DOTT. PASQUALE. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 

MATTEUCCI MATTEO 

BERNASCONI ANDREA 

ZAFRANI DANIELA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come: “armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili”, prevista dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.lgs. n. 

10 agosto 2014, n. 126; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del 

nuovo ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli Enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In 

particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le 

operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 

2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti), 

l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 

integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti), 

l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli Enti che nel 2014 hanno 

partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

 

   VISTA la propria deliberazione consiliare n. 29 in data 23.07.2015 con la quale è stato 

disposto il rinvio all’esercizio 2016 della contabilità economico patrimoniale e del 

bilancio consolidato nonché disposto il rinvio all’esercizio 2016 della tenuta del piano dei 

conti integrato; 

 

   CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.05.2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2016-2018; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23.05.2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio pluriennale 2016-2018; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/06/2016, avente ad oggetto: “ 

VARIAZIONE DI CASSA DEL BILANCIO 2016 – PROVVEDIMENTI”; 

- delibera della Giunta Comunale n. 91 del 10/09/2016,  avente ad oggetto: 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE COMPETENZA DELLA 

GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL)”, ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 07/11/2016; 

- delibera Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2016 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 E AL PIANO 

OPERE PUBBLICHE 2016/2018”; 

- delibera della Giunta Comunale n. 137 del 15/12/2016, avente ad oggetto “ 

VARIAZIONE DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE 2016 – 

PROVVEDIMENTI” 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

          RILEVATO CHE: 

 la gestione finanziaria 2016 si è svolta in conformità ai principi ed alle regole 

previste in materia di finanza locale; 

 il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’articolo 226 del 

d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 

svolgimento, ecc.); 

 gli Agenti Contabili, interni a materia e a danaro, hanno reso il conto della loro 

gestione, come previsto dall’articolo  233 del d.lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 in data 09.10.2017, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’articolo 228, 

comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 09.10.2017, è stato approvato lo 

schema di Rendiconto di gestione 2016, redatto secondo lo schema all’Allegato 

10 al d.lgs. n. 118/2011 e la relazione di gestione di cui all’articolo 231 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

             CONSIDERATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2016, si chiude con un 

risultato positivo di amministrazione di 72.047,87, così determinato: 

 

  GESTIONE 

  RESIDUI 
COMPETE

NZA 
TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    
 

346.908,38 

RISCOSSIONI (+) 308.419,64 1.395.808,38 1.704.228,02 
PAGAMENTI (-) 503.173,19 1.241.497,31 1.744.670,50 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   

             

306.465,90 
 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

(-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               306.465,90 

     

RESIDUI ATTIVI 

Di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 

(+) 

51.522,66 
 
 

 

565.790,01 617.312,67 
 
 

0,00 
RESIDUI PASSIVI (-) 95.934,21 722.560,90 818.495,11 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  
(-)   33.235,59 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2016 (A) 
(=)   72.047,87 

 

              CONSIDERATO inoltre che il risultato di amministrazione derivante dalla 

gestione 2016, in ossequio alla normativa vigente, contiene la seguente composizione: 

 

Parte accantonata:   € 17.068,14 (di cui € 2.068,14 FCDE) 

Parte vincolata:   €   1.323,70 

Parte destinata a investimenti: € 44.587,63 

Parte disponibile:   €   9.068,40 

 

            RILEVATO che lo schema del Rendiconto, completo dei documenti allegati, è 

stato messo a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità 

previste dal Regolamento comunale di contabilità; 

           VISTA la relazione del Revisore dei conti, resa ai sensi dell’articolo 239, comma 

1, lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, contenente l’attestazione della rispondenza del 

Rendiconto alle risultanze della gestione, le considerazioni e valutazioni relative 

all’efficienza, alla produttività e alla economicità della gestione; 

           VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il decreto legislativo  10 agosto 2014, n. 126, contenente disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

-lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1)-DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione 

2016, composto dal conto del bilancio e conto del patrimonio, redatti conformemente 

all’Allegato 10 al d.lgs. 118/2011. 

2)- DI ACCERTARE che la gestione finanziaria presenta il risultato di amministrazione 

disponibile di € 72.047,87,  risultante dal quadro riassuntivo seguente: 

 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2009/05/07/federalismo-fiscale-approvata-la-legge-delega


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 346.908,38

RISCOSSIONI (+) 308.419,64 1.395.808,38 1.704.228,02

PAGAMENTI (-) 503.173,19 1.241.497,31 1.744.670,50

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 306.465,90

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 306.465,90

RESIDUI ATTIVI (+) 51.522,66 565.790,01 617.312,67

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 95.934,21 722.560,90 818.495,11

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 33.235,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016  (A) (=) 72.047,87

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016: 

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 2.068,14

Fondo rischi passività potenziali 15.000,00

Totale parte accantonata (B) 17.068,14

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.323,70

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 1.323,70

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 44.587,63

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 9.068,40

GESTIONE

 

 

3)- DI DARE ATTO: 

a) che al 31 dicembre 2016 non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di 

legge; 

b) che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, è non deficitario; 

c) che l’Ente, ai sensi della normativa in premessa citata,  non è tenuto al raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico di finanza pubblica per l’anno 2016; 

d) che l’Ente non ha contratti in essere per strumenti finanziari derivati; 

e) che il fondo di cassa al 31.12.2016 è di € 306.465,90 

4) - DI TRASMETTERE alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei 

conti, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2016, da pubblicare nel Sito istituzionale del Comune, a termini 

dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del D.M. Interno 23 gennaio 2012. 

5) DI PUBBLICARE il Rendiconto 2016 nel sito Internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

6)DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Rendiconto alla Prefettura – UTG- 

competente per territorio, per quanto di competenza. 

7) DI APPROVARE, con la stessa votazione sopra riportata, l’immediata esecutività 

della presente deliberazione, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, 

considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

Il Sindaco riassume le risultanze della gestione finanziaria del 2016, facendo presente che  

è stato l’anno in cui la nuova Amministrazione ha  operato pienamente, trovandosi nella 

necessità di reperire risorse per far fronte ad obbligazioni assunte dalle passate 

Amministrazioni. Il Comune ha affrontato le necessità legate all’emergenza sisma, che 

hanno avuto un impatto significativo sul bilancio. Sono stati operati dei tagli sulle spese 

correnti e sul personale, per poter avere un bilancio in equilibrio. In particolare, a seguito 

del pensionamento del ragioniere, è stato incaricato un soggetto esterno che ha 

comportato sensibile riduzione della spesa. Il Sindaco dichiara  che nel corso 

dell’esercizio 2016 non sono stati assunti nuovi mutui e sono stati conseguiti risparmi 

sulle indennità dovute agli amministratori. Al termine della relazione dichiara che la 

gestione finanziaria 2016 si è chiusa con avanzo di amministrazione pari ad Euro 

72.047,87, che il fondo di cassa al 31/12/2016 è di Euro 306.465,90 e che sulla proposta 

di deliberazione di approvazione del conto di esercizio 2016 sono stati acquisiti i parere 

del responsabile finanziario e del Revisore dei conti.  

Al termine della relazione introduttiva, il Sindaco apre la discussione. 

Il Consigliere Manola Illuminati chiede chiarimenti tecnici sul rendiconto della gestione 

2016 che vengono forniti dal dipendente preposto al servizio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

VISTO il T.U.E.L,. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

 CON  VOTI  favorevoli n. 8 contrari n. 3 ( Bernasconi-Illuminati-Esposito), resi  nei 

modi di legge ;  

 

 

D E L I B E R A  

  

1)-DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO 

2016, composto dal conto del bilancio e conto del patrimonio, redatti conformemente 

all’Allegato 10 al d.lgs. 118/2011. 

2)- DI ACCERTARE che la gestione finanziaria presenta il risultato di amministrazione 

disponibile di € 72.047,87,  risultante dal quadro riassuntivo seguente: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 346.908,38

RISCOSSIONI (+) 308.419,64 1.395.808,38 1.704.228,02

PAGAMENTI (-) 503.173,19 1.241.497,31 1.744.670,50

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 306.465,90

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 306.465,90

RESIDUI ATTIVI (+) 51.522,66 565.790,01 617.312,67

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 95.934,21 722.560,90 818.495,11

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 33.235,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016  (A) (=) 72.047,87

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016: 

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 2.068,14

Fondo rischi passività potenziali 15.000,00

Totale parte accantonata (B) 17.068,14

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.323,70

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 1.323,70

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 44.587,63

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 9.068,40

GESTIONE

 

 

3)- DI DARE ATTO: 

a) che al 31 dicembre 2016 non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di 

legge; 

b) che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, è non deficitario; 

c) che l’Ente, ai sensi della normativa in premessa citata,  non è tenuto al raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico di finanza pubblica per l’anno 2016; 

d) che l’Ente non ha contratti in essere per strumenti finanziari derivati; 

e) che il fondo di cassa al 31.12.2016 è di € 306.465,90 

4) - DI TRASMETTERE alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei 

conti, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO 

nell’esercizio 2016, da pubblicare nel Sito istituzionale del Comune, a termini 

dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del D.M. Interno 23 gennaio 2012. 

5) DI PUBBLICARE il Rendiconto 2016 nel sito Internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 

6)DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Rendiconto alla Prefettura – UTG- 

competente per territorio, per quanto di competenza. 

 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8,  contrari n. 3 

(Esposito-Illuminati-Bernasconi),  resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 9 - COMUNE DI PETRIOLO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 10 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 18-11-2017 

 

 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to LUCIANI ING. DOMENICO 
 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
[   ]    attestazione di copertura finanziaria; 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente. 

 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 18-11-2017 

 

 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                     F.to LUCIANI ING. DOMENICO 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 07-12-2017 - Pag. 11 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to LUCIANI ING. DOMENICO F.to ERCOLI DOTT. PASQUALE 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI DOTT. PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

         

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/12/2017 

        senza reclami; 

 

 [  ]  E’ stata trasmessa al ( ) CO.RE.CO. ( ) Difensore civico comunale a richiesta di 

       1/5 dei Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti delle illegittimita’ 

       denunziate (art. 17, comma 38, legge n. 127/97; 

 

(   )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 

 

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 47, comma 3);  

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 

        al controllo preventivo; 

 

 (   )  avendo il CO.RE.CO. (  ) Difensore civico comunale comunicato di non aver  

        riscontrato vizi di legittimita’ (art. 45 L. 142/90 e art. 17, comma 40 L. 127/97). 

 

 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                         F.to ERCOLI DOTT. PASQUALE 

 

 

 

 


